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              R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 17 mai 2021 
 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 142 din 12 mai 2021, publicată pe site-ul instituției.  

Dezbaterile se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației 

informatice CISCO WEBEX. 

 Lucrările sunt conduse de către Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă  34 de consilieri județeni din totalul de 34 în funcție.  

 Pentru început, este supus  la vot procesul verbal al ședinței anterioare, care este 

votat cu  27 de voturi pentru. 

 În cele ce urmează este supus spre adoptare proiectul ordinii de zi, care este votat 

cu 32 de voturi, pentru:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate și a 

documentației de delegare a gestiunii serviciilor de administrare a domeniului 

public și privat – drumuri județene și rețele rutiere; 

2. Proiect de hotărâre  privind solicitarea transmiterii unui teren din domeniul 

public al Comunei Fărcașa în domeniul public al Județului Maramureș; 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Pietrosul Bardăului;  

4. Proiect de hotărâre  privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea 

monitorizării, efectuării probelor și analiza calității apei de la izvoarele publice, de 

pe raza Județului Maramureș; 

5. Proiect de hotarâre privind promovarea proiectului de interes județean „ 

Revitalizarea turismului montan în Județul Maramureș prin modernizarea și 

extinderea infrastructurii de trasee turistice montane”; 

 6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la 

Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

Se trece la dezbateri. 

 

Proiectul numărul 1. de pe ordinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Studiului de oportunitate și a documentației de delegare a gestiunii serviciilor de 

administrare a domeniului public și privat – drumuri județene și rețele rutiere. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și 

administrare patrimoniu și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Precizează că este vorba despre aprobarea documentelor cadru, așa cum a spus 

încă din cealaltă ședință: 

Urmează să venim cu aceste documente cadru, astfel încât să putem contracta 

pentru următorii ani de zile serviciile de administrare și gestionare a drumurilor județene 

cu Societatea Drumuri și Poduri S.A. 
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Aveți atașat hotărârii de Consiliu Județean acordul cadru, studiu de oportunitate și 

caietul de sarcini pentru aceste servicii, pe care, le vom delega pentru următoarea 

perioadă. 

Practic mâine expiră contractul pe care îl avem de 4 ani de zile cu Societatea 

Drumuri și Poduri  S.A, iar acum vom aproba aceste documente cadru, iar apoi Comisia 

de Negociere își va face treaba, așadar săptămâna următoare, când vom avea ședință 

ordinară, în format fizic de această dată, o să aprobăm achiziția publică. 

Consilierul județean, Vlad Adrian Vasile: 

Aprecieză acest proiect de hotărâre deoarece prin acest proiect se pot executa 

lucrări și pe drumuri care nu sunt clasificate prin Hotărâre de Guvern, drumuri precum 

cel din Poienile de Sub Munte.  

 

Cu 32 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.82/2021 

privind aprobarea Studiului de oportunitate și a documentației de delegare a 

gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public și privat – drumuri 

județene și rețele rutiere 

 

Proiectul numărul 2. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre  privind solicitarea 

transmiterii unui teren din domeniul public al Comunei Fărcașa în domeniul public al 

Județului Maramureș. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare, Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și 

administrare patrimoniu și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Precizează faptul că este proiectul de hotărâre prin care ne dorim să obținem un 

teren de 20 hectare, pe care îl pune la dispoziție comuna Fărcașa, pentru realizarea 

primului Parc Industrial în județul Maramureș. 

Foarte important este că acest Parc Industrial de 20 hectare, are deja un studiu de 

fezabilitate elaborat de către primăria Fărcașa și poate fi extins la 40 hectare, având în 

vedere că primăria deține și alte terenuri în zona respectivă. 

Așa cum v-am informat încă din luna februarie, când am luat primele decizii în 

ceea ce privește înființarea Societății Comerciale Parcuri Industriale S.A Maramureș, am 

purtat o serie de discuții cu Unitățile Administrativ Teritoriale din județ și am ajuns și la 

discuția cu Fărcașa, care este dispusă să cedeze aceste terenuri în vederea realizării unui 

prin Parc Industrial în județul Maramureș. 

Avem însă discuții avansate și cu primăria Tăuții de Sus privind terenurile din 

jurul aeroportului Internațional Maramureș unde mai există 88 hectare, care ar putea fi 

folosite tot pentru un Parc Industrial.  

După ce facem toate demersurile, pentru că astăzi noi luăm decizia de a cere 

practic acest teren Consiliului Local Fărcașa, după ce ne transmit hotărârea că ne cedează 

acest teren, noi vom face din nou o hotărâre, prin care vom lua terenul de la Primăria 

Fărcașa, iar mai apoi vom merge mai departe cu documentațiile necesare, pentru că este 

nevoie de o documentație privind statutul de Parc Industrial pe care îl vom primi în urma 

documentația pe care o vom depune la Ministerul Dezvoltării și mai apoi trebuie să 

identificăm sumele necesare prin fonduri europene, pe care le vom folosi pentru 

dezvoltarea Parcului Industrial, adică în primul rând pentru utilități, drum, campus școlar 

și așa mai departe, dar și pentru popularea Parcului Industrial, pentru că până la urmă cel 
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mai important lucru este să începem cât mai agresiv discuțiile cu potențialii investitori, 

de aceea chiar săptămâna viitoare, voi avea întâlniri consistente cu grupuri importante la 

nivel european, care și-au manifestat în prima etapă intenția de a discuta cu noi și apoi 

sigur, sper că, aceste discuții să se transforme în investiții concrete pentru Maramureș. 

Trebuie să facem acest pas pentru a putea merge mai departe și a putea pune pe 

masă ceea ce poate să ofere județul Maramureș pentru acești investitori. 

Consilierul județean, Sorin Marius Ilieș: 

Transmite felicitări pentru inițiativă și pentru propunerea acestui proiect. 

Sunt puncte forte legate de capacitatea demografică a zonei, de asigurarea forței de 

muncă, așa cum a spus și colegul Buda Andrei în cadrul comisiei de urbanism, e o 

suprafață generoasă cum spunea domnul Kovacs în comisia buget și există în zona o 

cultură a administrației locale de a fii deschisă spre investitori așa cum a precizat colegul 

Vlad în cadrul comisiei de urbanism, totuși aș vrea să ne uităm un pic și la punctele slabe 

ale investiției, faptul că suntem departe de infrastructura de mare viteză, relativ la drumul 

expres sunt niște proiecte care probabil se vor finaliza în viitor, legat de drumul expres 

Suceava - Baia Mare cu o joncțiunie la Colțirea care se va afla la aproximativ 5 km de 

Parcul Industrial, podul de la Seini care este o investiție de viitor, dar totuși acestea care 

țin de parc, momentan, calea ferată , aeroport și cum am mai spus de infrastructură de 

mare viteză. 

Eu sper să surmontăm, pentru că bănuiesc că societatea care va gestiona acest Parc 

Industrial va găsi soluții, la fel și noi consilierii județeni vom face tot ce se poate să 

asigurăm legătura acestui Parc Industrial cu infrastructura de mare viteză.  

Trebuie să analizăm, iar comparativ cu Parcul Industrial de la Bistrița, care cu 

toate că are 30 hectare și se află relativ la 2 km de drumul european, încă nu funcționează 

la capacitate și la 5 ani de la înființare, a fost făcut în 2015, nu este încă populat și nu este 

eficient în momentul de față.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 

Maramureșul este la distanță de orice rețea de trafic de mare viteză, acesta este 

motivul pentru care promovăm atâtea proiecte, în ceea ce privește drumul expres, centura 

metropolitană municipiului Baia Mare, centura municipiului Sighetu-Marmației, podul 

de peste Tisa și așa mai departe, toate aceste proiecte sunt menite să faciliteze transportul 

pe calea auto sau pe cale aeriana. 

Sigur că există avantaje și dezavantaje în ceea ce privește un Parc Industrial în 

zona Codrului. 

Avantajele sunt evidente, pentru noi maramureșenii este foarte important ca în 

zona de Codru să existe investiții, pentru că e o zonă destul de săracă care are nevoie 

evidentă de investiții. 

În ceea ce privește dezavantajele, noi trebuie să le transformăm tot în avantaje și 

anume, lucrăm la proiecte de dezvoltare, un investitor atunci când își pune investiția în 

județul Maramureș nu este pentru  5 - 6 ani de zile ci pentru 20 – 25 de ani și atunci 

faptul că are o perspectivă și că știe că în 2 – 3 - 5 de ani de zile, va avea acces la rețelele 

de drum de mare viteză, este deja un pas foarte important. 

Lăsând la o parte acest lucru, Maramureșul este pe penultimul loc la ceea ce 

înseamnă salariul mediu pe cap de locuitor, deci avem foarte multe deficiențe pe care 

trebuie să le transformăm în avantaje cu negocierile cu investitorii. 

Am pus la punct toate datele cu colegii de la Consilul de Administrație de la 

Parcuri Industriale, am pus la punct o scrisoare de intenție pentru companii, am pus la 

punct deja o serie de întâlniri și discuții și acesta este un prim punct de plecare dar, 

trebuie să avem și terenuri pe care le oferim, pentru că sunt unii care vor din start 20 - 25 
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de hectare de teren, dacă am reuși să aducem un investitor de talia OAC în Maramureș nu 

vine fără 20 hectare de pământ, pe de altă parte avem doi investitori mai micuți cu 

investiție de 5 - 10 mil euro, fiecare, care ar dori să vină mâine dacă le punem la 

dispoziție un teren pretabil pentru tipul lor de business, sigur, ei au nevoie de 50 de arii - 

1 hectar, capacități mici dar, care pot fi escalabile și dezvoltările. 

Exista interés, există potențial, trebuie să punem la punct parcurile Industriale 

astfel încât să putem să le populăm în cel mai scurt timp. Nu putem să ne așteptăm 

domnule Ilieș, că dacă facem două Parcuri Industriale o să le populam într-un an de zile 

lasută la sută, nici nu am aceste pretenție, dar fiecare investiție va fi importantă pentru 

noi, iar dacă o să avem din 100 hectare de Parcuri Industriale în prima etapa, ocupate 30 - 

40 hectare deja, este un punct foarte important de plecare, ceea ce înseamnă 1000 - 2000 

de locuri de muncă noi, ceea ce eu cred este important pentru județul Maramureș,  ceea 

ce garantes este ca mă voi lupta și pentru 10, 20 sau 100 de muncă , deci fiecare loc de 

muncă adus în plus în Maramureșului înseamnă creșterea bunăstării a județului și mă voi 

lupta pentru acest lucru.  

 Consilierul județean, Buda Andrei: 

 Întrabă daca în legatura cu cele de mai sus, s-a îndreptat și către Țara Lăpușului? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
A avut discuții cu Țara Lăpușului și ternul disponibil pentru un astfel de proiect 

este de 5 hectare, fiind puțin mai dificil în Țara Lăpușului, decât în alte zone, din mai 

multe motive, totodată demografic dar, mai ales din punct de vedere al terenurilor 

disponibile în zona.  

Discuții sunt în continuare cu Sighetu Marmației și este foarte greu să găsim un 

teren pretabil pentru așa ceva, pentru că am avut discuții și cu Sighet – M. și cu Târgu 

Lăpuș pentru că mi-aș dori să dezvoltăm un Parc Industrial de logistică și în zona 

Sighetului, mai ales în contextul în care lucrăm intens să dezvoltam podul peste Tisa, 

care va genera o creștere a nivelului de business cu Ucraina și care sunt convins că va 

aduce niște puncte importante municipiului Sighet, dar, deocamdată nu am identificat 

terenurile pretabile. 

Consilierul județean, Kovacs francis Marinel: 

Susține că primul pas este dintotdeauna cel mai important dacă se face, indiferent 

unde, iar faptul că la Fărcașa există un studiu de fezabilitate pe acel teren, pentru un 

eventual  Parc Industrial, este un punct important, pentru ceea ce înseamnă, propriu-zis 

demararea procedurilor, iar faptul că nu avem legături în acest momento, nu avem 

nicăieri, asta este o realitate, așa încât e foarte bine pentru că Țara Codrului e una din 

cele mai puțin dezvoltate și are nevoie de așa ceva. 

Consilierul județean, Ilieș Marius Sorin: 

Precizează ca un se aștepta la popularea instantanee a parcului Industial și ca ar 

trebui ca dezvoltarea Parcului Industrial să fie sincronizată cu dezvoltarea infrastructurii 

de mare viteză. 

 

Cu 33 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.83/2021 

privind solicitarea transmiterii unui teren din domeniul public al Comunei 

Fărcașa în domeniul public al Județului Maramureș 
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Proiectul numărul 3. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind participarea 

Consiliului Județean Maramureș la înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Pietrosul Bardăului. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe,Comisia pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Aici este vorba despre Asociația de Dezvoltare Intercomunitară inițiată de cele 

patru Unități Administrativ Teritoriale Vișeul de Jos, Vișeul de Sus, Ruscova și Poienile 

de Sub Munte. 

Știți foarte bine că Pietrosul Bardăului este unul dintre cei mai înalți munți pe care 

îi avem noi în județul Maramureș 1850 m altitudine, o zonă absolut superbă, care merită 

exploatată din punct de vedere turistic. 

Tocmai acesta este motivul pentru care primarii din zona, au inițiat această 

asociere pentru a dezvolta turismul în zona respectivă. 

Sunt convins că pentru Valea Ruscovei și pentru Valea Vișeului, turismul este 

singura soluție de dezvoltare pe termen lung, de aceea susțin această asociere și mai ales 

în contextul în care la nivel european se pune tot mai mult accentul pe asocieri între 

Unitățile Administrativ Teritoriale, atunci când generează proiecte cu finanțare 

europeană, de aceea le mulțumesc primarilor pentru că sunt hotărâți, serioși și că vor cu 

adevărat să dezvolte acea zona, iar eu îi asigur de tot sprijinul meu și al Consiliului 

Județean pentru dezvoltarea de proiecte investiționale în zona, mai ales în ceea ce 

privește turismul și sigur în rețeaua de drumuri atât de necesare turismului acolo în acea 

zona, după cum probabil știți avem un drum clasificat prin Hotărâre de Guvern, un drum 

județean care leagă Vișeul de Sus de Poienile de Sub Munte, dar care este la nivel de 

drum forestier și pe care doresc să îl introducem într-un studiu de oportunitate, de 

prefezabilitate să vedem exact care ar fi traseul și mai apoi să vedem care ar fi 

demersurile necesare ca să obținem fonduri europene pentru dezvoltarea acestui drum, 

dar există un potențial foarte mare din punct de vedere turistic și eu cred că această 

asociere este binevenită și va aduce dezvoltare pentru această minunată zona. 

Fac precizarea că în această asociație pot face parte și alte primării din această 

zona, dar odată ce este înființat A.D.I. – ul, știți că are nevoie de un anumit parcurs, cu 

hotărârii judecătorești și mai apoi se pot primi și alți membri în asociație, astfel încât se 

poată face parte, de exemplu, Repedea sau Leordina sau alte unități din acea zona.  

Consilierul județean, Dobocan Romeo: 

Mă bucur, domnule președinte, că primarii au înțeles și această nevoie de a se 

asocia, pentru a dezvolta o anumită zonă prin atragerea fondurilor europene. 

Noi am susținut în campania electorală fix această idee pe turism, de a face 

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară de turism și e un pas făcut de primărie, un 

exemplu pe care pot să-l urmeze și alții, chiar dacă numele ne duce către una exclusiv de 

turism mi-ar plăcea să nu rămână exclusiv de de turism și să se combine cu alte lucruri 

pentru că, să nu uităm domnule președinte, în turism ai nevoie de forță de muncă 

calificată și fac trimitere din nou la ceea ce am spus în campania electorală și la ceea ce 

am susținut, nevoia unui campus pentru învățământul profesional și dual exact în acea 

zonă pentru că avem liceu tehnologic la Vișeu, la poienile de sub Munte avem unul și la 

Borșa și fac o sugestie, s-ar putea concentra foarte bine pentru un proiect legat de un 

campus profesional pentru întreaga zonă în care să includă și profile legate de linia 

turistică pe care o dezvoltăm și sper să îmbrățișeze această idee. 

Îi ajutăm cu drag să facă lucrul acesta, mai ales că în PNDL vor avea o linie de 

finanțare explicit pentru învățământ și pentru astfel de campusuri.  
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Consilierul județean, Vlad Adrian Vasile: 

Vreu să felicit această inițiativă și mă bucur că nu ați uitat de Valea Vișeului și 

afluentul Văii Vișeului, Valea Ruscovei, această zonă chiar are nevoie de sprijinul 

Consiliului Județean pentru dezvoltare pe turism, deoarece ar fi singura sursă de venit. 

Ca să fac o paranteză, comuna Repedea, localitate cu 5000 de locuitori, încă nu are 300 

de locuri de muncă, chiar avem nevoie de pensiuni de turism, pentru că singura noastră 

sursă de venit este faptul că tinerii ne pleacă în străinătate și în ce sens vă mulțumesc și 

pentru legătura care ați propus-o între Poienile de Sub Munte și Vișeul de Sus. 

Consilierul județean, Chilat Crina Fiorela: 

Intervine cu rugamintea către apararul de specialitate, de a se corecta referatul de 

aprobare al proictului în cauză, cu referire la 6eferiré6o. 

Consilierul județean, Marincaș Viorica: 

Dorește să salute această inițiativă și în special legătura între Vișeu și pe Poieni, 

susține faptul că locul este absolut fabulos în 6efe și trebuie prin investiții astfel de 

proiecte care presupun aceste asocieri, pentu deschidere spre valorificare a potențialului 

din zona. 

 

Cu 33 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.84/2021 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la înființarea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Pietrosul Bardăului 
 

Proiectul numărul 4. Al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind încheierea unui 

Acord de cooperare în vederea monitorizării, efectuării probelor și analiza calității apei 

de la izvoarele publice, de pe raza Județului Maramureș. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru proiecte, strategii și 

dezvoltare și Comisia juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Aici este vorba de un parteneriat prin care vom realiza analize la cele 45 de izvoare 

pe care le avem în acest momento, ca fiind izvoare publice în județul Maramureș. 

Am discutat în cadrul comisiilor despre acest parteneriat, drept urmare, dacă aveți 

întrebări, vă stăm la dispoziție. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Dorește o intervenție cu referire la proiectul care practic pornește de la o 

necesitate, așa cum am discutat, când treci Gutinul sunt 4 izvoare de-a lungul drumului 

național, iar cetățenii se opresc acolo, consumă apă, mulți duc și acasă, dar un știu practic 

ce duc acasă, cu excepția, celui de la ieșirea din Baia Sprie unde primarul Bârlea Andrei 

a demarat un astfel de proiect și face analiza constanta a apei, iar în restul județului un 

știu să existe astfel de analize. 

De asemenea, cei de la DSP mi-au spus că au încercat să facă astfel de acțiuni, 

pentru care există o prevedere legală, dar un pot fără acceptul primăriilor  ori s-au lovit 

destul de des de refuz din partea primarilor. 

Se pare că noi am fost norocoși, am trimis adrese pentru toate UAT – urile și am 

primit accept de la 24 de primării, să sperăm că vor veni și alte primării către noi și că v-

om găsit în spațiul bugetar să și amenajam spațiile acestea, pentru a construi poate și o 

filigorie, un loc de popas, băncuțe, recipiente pentru deșeuri, pentru că trebuie puse și din 

punctul ăsta de vedere în valoare și mai mult decât asta, este foarte important ca cetățenii 
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care consumă apa respectivă, să știe ce consumă și noi să informăm dacă este sau un 

potabilă. 

Consilierul județean, Kovacs Francisc Marinel: 

Așa cum s-a discutat și în Comisia de proiecte și buget – finanțe cu observațiile 

care s-au făcut acolo, ar trebui să ne gândim în perspectivă la faptul că un Consilul 

Județean trebuie să aibă în viitor această atribuție de a face, ceea ce noi ne propunem 

acum, ci fiecare UAT trebuie să fie preocupat de faptul că ceea ce are fiecare pe teritoriul 

lui, trebuie să-l ia în evidență, trebuie să-l treacă în domeniul public și trebuie să-l 

gestioneze ca atare, în același timp să se ocupe inclusiv de faptul că cetățenii din acel 

UAT dacă consumă apă de acolo trebuie să știe că este apă potabilă, pentru că altfel e 

normal să se închidă izvorul. 

Este o inițiativă bună, de început, dar sper ca în viitor să un fim noi cei care vom 

suporta cheltuielile pentru tot ceea ce înseamnă izvoare de pe raza UAT – urilor, pentru 

că un este normal. 

Consilierul județean, Bîrlea Gheorghe: 

Dorește o clarificare în vederea aceleor resurse, aceleor izvoare de ape minerale 

care sunt exploatate deja de anumite societăți.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Specifică că nu este vorba despre acele izvoare. 

Consilierul județean, Dobocan Romeo: 

Face referire la bugetul prevăzut în Comisia de buget – finanțe,pentru proiectul în 

cauză, specificănd faptul că acesta pare mai mare decat cel prezentat.  

Consilierul județean, Ilieș Marius Sorin: 

Dorește să puncteze încă un avantaj al acestui proiect, pentru care vrea să solicite 

executivul pentru propunerea lui,  încurajează consumul apei de la izvoare, având în 

vedere problemele care sunt în gestiunea deșeurilor, putându-se reduce deșeurile la sursă 

prin scăderea consumului de apă în peturi, în caz că se va consuma mai mult apă de la 

aceste izvoare, deșeurile legate de peturi vor fi mult mai mici și în volum și în cantitate. 

Consilierul județean, Marincaș Viorica: 

Legat de discuțiile anterioare, din Comisia buget- finanțe, privitor la cheltuielile 

care presupun aceste determinări, dacă Direcția de Sănătate Publică are obligativitatea 

prevăzută de lege să facă aceste determinări, privind potabilitatea apei, atunci inclusiv 

acele panouri cu rezultatele analizelor, să nu intre în sfera noastră de preocupare, de 

asemenea ce spunea și domnul Trufan, la reamenajarea zonelor ce se impune în jurul 

izvoarelor respective, poate nu ar fi lipsit de importanță să atragem și parteneriatul 

Direcției Silvice pentru că unele terenuri aparțin acesteia în anumite zone. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Sigur acela va fi un alt parteneriat, eventual, dacă va fi necesar. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Lazăr Doru Alexandru: 

Vorbim despre izvoare care se află în vecinătatea unor drumuri naționale sau 

județene, sunt circulate și de turiști care ne vizitează județul și eu cred că este de bun 

augur să putem să avem indicate sursele de apă, dacă sunt sau nu conforme și cred că 

este un lucru care ne onorează și pe noi ca și cap de vizită pentru cei ce ne vizitează, nu 

doar pentru a ne asigura că cetățenii județului Maramureș beneficiază și consumă apă de 

calitate. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
Propun să votăm, acest proiect de hotărâre pentru că e vorba până la urmă de 

sănătatea publică, atâta cetățenilor județului Maramureș cat și al turiștilor care ne 
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vizitează zona, drept urmare cred că acest proiect este absolut binevenit și inițiativa chiar 

lăudabilă. 

 

Cu 34 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.85/2021 

privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea monitorizării, 

efectuării probelor și analiza calității apei de la izvoarele publice, de pe raza 

Județului Maramureș 

 

Proiectul numărul 5. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind promovarea 

proiectului de interes județean „ Revitalizarea turismului montan în Județul Maramureș 

prin modernizarea și extinderea infrastructurii de trasee turistice montane”. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru sănătate și Comisia 

juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
O să-i dau cuvântul domnului Radu Trufan, pentru că  acest proiect este inițiativa 

dansului, drept urmare o să-l rog pe dansul să explice despre ce este vorba mai exact. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 
Mulțumesc, domnul președinte, stimați colegi, am gândit acest proiect pornind de 

la ceea ce s-a întâmplat în ultimii ani și anume creșterea fluxului de turism în zonele 

montane din județul nostru, undeva la 10-12 % este creșterea anuală, iar perioada de 

pandemie, se pare că a avut și partea asta bună din acest punct de vedere, a crescut 

numărul de turiști care folosesc traseele montane din județul nostru. 

Aceste trasee multe dintre ele, ignorate în ultimii ani, necesită modernizare și toate 

acestea trebuie adaptate la situația existente, mai mult decât atât Consiliului Județean este 

administrator a 35 de astfel de trasee, care ne-au fost date în grija prin Hotărâre de 

Guvern, sunt 44 la nivel de județ, omologate, 35 sunt ale Consiliu Județean. Nu doar că 

avem posibilitatea să le menținem ci chiar avem obligativitatea, conform Hotărârii de 

Guvern 77/ 2003, constituie contravenție și se sancționează cu amendă în neefectuarea de 

către Consiliile Județene de amenjare și întreținere. 

Proiectul l-am gândit pentru că Maramureșul este un județ cu foarte multe astfel de 

trasee, am gândit să-l împărțim în 10 zone și am pornit de la cele mai fregventate de către 

turiștii, în special, zona Creasta Cocoșului, nordul Băii Mari, Baia Sprie, Igniș, munții 

Lăpușului, zona munții Maramureșului, zona Codrului, Țibleșul și așa mai departe, iar 

pentru fiecare din calcule, reiese un buget estimat de aproximativ de 30 mii euro, doar 

pentru materialele necesare marcări și amenajări acestor trasee, fără a include costurile de 

execuție. 

Știm cu toții că există constrângeri bugetare și ne dorim ca primele două proiecte 

pilot să le facem cu voluntari, cu asociații sportive, cu ONG-uri, cu ajutorul colegilor 

noștri de la Salvamont. Pe viitor îmi doresc să fie două proiecte pilot bine făcute și putem 

degreva bugetul județului, să putem să reușim să atragem finanțări guvernamentale, 

europene și chiar private, pentru a dezvolta acest proiect. 

Proiectul propus va fi ca umbrela, ne dă posibilitatea de a încheia parteneriate cu 

administrațiile locale, cu Direcția Silvică, cu Ocoalele Silvice, chiar cu GAL - urile care 

și ei am un interes în promovarea turismul montan, iar beneficiarii vor fi toți locuitorii 

Maramureșului, turiști interni și externi, agenți economici care sunt pe raza acestor 

trasee, pensiunile și așa mai departe. 
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Vreau să-i mulțumesc domnului președinte, pentru deschiderea și pentru sprijinul 

acordat, de asemenea colegilor din comisiile de specialitate, aparatului din subordinea 

Consiliului Județean implicat în elaborarea acestui proiect, iar pe dumneavoastră nu-mi 

rămâne decât să vă rog să-mi acordați un vot, pentru susținerea acestui proiect pe care îl 

consider de interes județean. 

Consilierul județean, Dobocan Romeo: 

O sugestie legată de asociere, mai ales că vrem să începem cu ceea ce înseamnă 

traseele din jurul Băii Mari, dacă am putea coopta și Primăria Baia Mare, care măcar să-

și asigure cofinanțarea, dacă nu chiar finanțarea integrală, pentru materiale, ceea ce ne-ar 

permite, domnule președinte, să ne concentrăm pe alte trasee din alte UAT -euri care nu 

au posibilități financiare ca și ale Băii Mari și mă gândesc aici, exact la ce a zis domnul 

Buda, referitor la Țara Lăpușului, dacă acolo nu reușim să facem un Parc Industrial 

pentru că nu permite zona, măcar pe turism să-i favorizăm și să suplinim într-o oare care 

măsură, pe domeniul economic și așa primăriile trebuie să aplice mai demult, pentru că 

așa cum a spus Radu Trufan, sunt finanțări europene. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
După ce realizăm aceste proiecte, o să pregătim documentația pentru proiectele 

europene, pentru că vor fi finanțări începând cu această toamnă sau anul viitor pentru 

realizarea de trasee turistice sau pentru refacerea traseelor turistice, dar până ajungem la 

acel momento, propun să avem marcate cum trebuie două trase importante și apoi în 

funcție de cum iese acest proiect, să mergem mai departe și să realizăm alte proiecte de 

tipul acesta. 

Consilierul județean, Cozma Dorin: 

Este un proiect foarte bun aș dori ca și noi consilierii județeni, să ne implicăm în 

marcarea acestor trase, eu mă ofer ca voluntar, sunt de părere că și colegii noștri vor 

putea să sprijine acest proiect drept urmare aș dori când se începe marcarea acestor trasee 

să fim anunțați și noi pentru a putea participa.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
O să fiți anunțați, pentru că o să facem cu toții o muncă de voluntariat pentru 

marcare a acestor prime trasee și vom invita și alți voluntari din afara Consiliului 

Județean și a structurilor subordonate, cum este Salvamontul și așa cum spune domnul 

Trufan, asociații sportive, ONG-uri și toți cei care vor dori să pună mâna, să sprijine 

aceste proiecte vor fi bineveniți, ceea ce noi facem prin alocarea asta financiară, practic 

vom cumpăra tot ceea ce înseamnă marcaje, recuzita necesară iar partea de instalare se va 

face efectiv cu voluntari. 

 

Cu 32 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.86/2021 

privind promovarea proiectului de interes județean „ Revitalizarea turismului 

montan în Județul Maramureș prin modernizarea și extinderea infrastructurii de 

trasee turistice montane” 

 

Proiectul numărul 6. al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin 

Opriș” Baia Mare. 

Avizat favorabil în Comisia de buget finanțe, Comisia pentru sănătate și Comisia 

juridică și de disciplină. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: 
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Este vorba de o modificare de formă și nu de fond, în sensul că nu se modifică 

numărul de salariați, nu se modifică impactul bugetar ci se modifică doar structura, având 

în vedere noile cerințe și anume se modifică secția de ATI, se modifică partea de 

internări de zi unde se suplimentează personalul din necesitate, iar ATI - ul trece de la 

categoria a doua la categoria întâi. 

 

Cu 32 de voturi pentru s-a adoptat 

 

HOTĂRÂREA NR.87/2021 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul Județean 

de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

 

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 17 mai 2021. 

 

 

PREȘEDINTE 

      Ionel Ovidiu Bogdan 

 

 

 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                Aurica Todoran 

 

Întocmit consilier : Augustin Alexandra 


